Jika diimbaz kepada sejarah Islam, telah dicatatkan bahawa terdapat beberapa tokoh terkenal yang mahir bermuzik antaranya al-Kindi (809-873M), Khalil Ibn Ahmad (718-786M)⁶, al-farabi (275H-339H/870M-950M)⁷, Safi al-Din 'Abd al-Mu'min (m.1294M)⁸, Shams al-din Muhammad bin Safi al-Din⁹, Abu al-Farj al-Isfahani¹⁰, al-Sarakshi, Mansur bin Thalhah bin Tahir, Thabit bin Qurra, Muhammad bin Zakaria al-Razi, Yunus al-Khatib dan Qusta bin Luqa (Mohamad Kamil & Muhammad b. Yusof, 2008: 105).